
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 278,010 250,278 27,732

1.지방교육행정기관이전수입 278,010 250,278 27,732

1.교육비특별회계전입금수입 278,010 250,278 27,732

1.교육비특별회계전입금 278,010 250,278 27,732

1.학교운영비전입금 198,000 182,742 15,258 학교기본운영비 : 198,000,000원 * 1교 = 198,000,000

2.목적사업비전입금 80,010 67,536 12,474 무상급식비 : 80,010,000원 * 1교 = 80,010,000

2.자체수입 21,466 18,280 3,186

1.학부모부담수입 20,866 17,680 3,186

1.수익자부담수입 20,866 17,680 3,186

1.급식비 20,866 17,680 3,186

1.급식비 20,866 17,680 3,186 교직원급식비 : 5,040원*19명*180일= 17,237,000

교직원급식비(방학중) : 5,040원*15명*48일= 3,629,000

2.행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 250 250 0

1.이자수입 250 250 0 이자수입 : 250,000원*1회*1년= 250,000

2.기타행정활동수입 350 350 0

1.기타행정활동수입 350 350 0 폐식용유 매각대금 : 30,000원*1통*10월= 300,000

법인카드 포인트 : 50,000원*1회*1교= 50,000

3.기타수입 6,000 8,000 -2,000

1.전년도이월금 6,000 8,000 -2,000

1.순세계잉여금 6,000 8,000 -2,000

1.순세계잉여금 6,000 8,000 -2,000

1.순세계잉여금 6,000 8,000 -2,000 이월금 : 6,000,000원*1회*1교= 6,000,000

세입합계 305,476 276,558 28,918
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,950 5,100 850

1.기타 교직원보수 480 400 80

1.교직원대체인건비 480 400 80

2.시간제기간제교원인건비 480 400 80

1.기간제교원인건비 480 400 80 초과근무수당 : 10,000원*6명*8시간= 480,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,470 4,700 770

1.교직원역량강화 3,200 3,100 100

1.직무연수 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교육경비 : 250,000원*1명*2회= 500,000

2.자율연수 2,700 3,100 -400

1.일반수용비 1,800 2,200 -400 연수재료 : 50,000원*12명*1회= 600,000

교직원연수비 : 100,000원*12명*1회= 1,200,000

2.운영수당 900 900 0 강사료 : 150,000원*2시간*3회= 900,000

2.교직원복지 2,270 1,600 670

1.교직원문화행사 1,400 1,600 -200

1.일반수용비 1,400 1,600 -200 차량임차등 : 1,400,000원*1대*1회= 1,400,000

2.교직원생일기념 870 0 870

1.교직원복지비 870 0 870 생일기념물품등 : 30,000원*29명*1회= 870,000

2.학생복지/교육격차 해소 124,670 111,437 13,233

1.급식 관리 103,141 87,501 15,640

1.학교급식운영 103,141 87,501 15,640

1.영양사인건비 625 625 0

1.공무직인건비 625 625 0 초과근무수당 : 15,230원*1명*41시간= 625,000

2.조리사인건비 0 100 -100

1.공무직인건비 0 100 -100

3.조리원인건비 0 85 -85

1.공무직인건비 0 85 -85

4.급식재료구입비 86,449 74,589 11,860
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1.급식용식재료비 86,449 74,589 11,860 식품비 : 8,644,900원*10월= 86,449,000

5.급식운영비 15,287 11,727 3,560

1.일반수용비 10,340 8,657 1,683 음식물쓰레기처리비 : 60,000원*12월= 720,000

교육비 : 40,000원*5회= 200,000

조리실후드청소용역 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

eat이용수수료 : 50,000원*10월= 500,000

급식기구수선비 : 500,000원*2종= 1,000,000

각종검사료  : 50,000원*4종*1회= 200,000

급식소모품구입비 : 112,000원*6종*10월= 6,720,000

2.상하수도료 2,197 1,170 1,027 상하수도료 : 219,700원*10월= 2,197,000

3.연료비 2,500 1,800 700 가스비 : 250,000원*10월= 2,500,000

4.기타공공요금 250 100 150 보험료 : 125,000원*2회= 250,000

6.대체인건비 780 375 405

1.기간제근로자인건비 780 375 405
조리사및조리원대체인건비 : 78,000원*2명

*5일=
780,000

2.보건관리 20,529 23,324 -2,795

1.학생및교직원보건안전관리 5,440 6,740 -1,300

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급환자후송비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.보건실운영 3,540 4,840 -1,300

1.일반수용비 1,220 940 280 성폭력예방 교직원연수 : 160,000원*2회= 320,000

응급처치 교직원연수 : 30,000원*30명*1회

=
900,000

2.학생복지비 2,320 1,500 820 약품구입 : 10,000원*66종*2회= 1,320,000

교육자료 등 구입 : 100,000원*2종*1회= 200,000

보건실운영용품 : 100,000원*3종*1회= 300,000

응급처치용품구입 : 250,000원*2종*1회= 500,000

3.비품구입비 0 2,400 -2,400

3.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
산업안전보건법적수행업무 용역비(경상) :

 150,000원*12월*1교=
1,800,000
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2.학교환경위생관리 15,089 16,584 -1,495

1.먹는물관리 1,820 1,900 -80

1.일반수용비 1,820 1,900 -80 수질검사료 : 75,000원*1종*4회= 300,000

정수기유지보수(복도) : 24,900원*3대*12

월=
897,000

정수기유지보수(교무실) : 51,900원*1대

*12월=
623,000

2.공기질측정 0 900 -900

1.일반수용비 0 900 -900

3.방역관리 4,800 5,000 -200

1.일반수용비 4,800 5,000 -200 교사내소독 : 200,000원*1종*8회= 1,600,000

교사내소독(경상) : 200,000원 *1종*4회= 800,000

세정제외 구입(경상) : 150,000원*2회*8학

급=
2,400,000

4.어린이활동공간관리 1,200 2,000 -800

1.일반수용비 1,200 2,000 -800
환경안전진단검사수수료 : 500,000원 * 1

교=
500,000

어린이놀이시설점검용역 : 700,000원 * 1

교=
700,000

5.공기질관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
공기질측정검사수수료 : 1,000,000원 * 1

교=
1,000,000

6.공기청정기관리 6,269 6,784 -515

1.일반수용비 6,269 6,784 -515
공기청정기유지(교실,경상) : 50,000원*8

실*10월=
4,000,000

공기청정기유지(교실) : 18,900원*1대*12

월=
227,000

공기청정기유지보수(관리실등) : 18,900원

*9대*12월=
2,042,000

3.학생복지 1,000 612 388

1.학생복지운영 1,000 612 388

1.통학차량(임차)운영 400 312 88

1.일반수용비 285 0 285 차량검사비 등 : 100,000원 *1회* 1교= 100,000

통학차량위치알리미이용료 : 7,700원*2대

*12월=
185,000

2.기타공공요금 115 312 -197 자동차세 : 115,000원 * 1교= 115,000

2.통학차량운영대체인건비 500 100 400

1.공무직인건비 0 100 -100
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2.기간제근로자인건비 500 0 500 대체인건비 : 125,000원*1명*4일= 500,000

3.통학차량안전지도사인건비 100 200 -100

1.공무직인건비 100 0 100 초과근무수당 : 10,000원*1명*10시간= 100,000

2.기간제근로자인건비 0 200 -200

3.기본적 교육활동 20,594 17,808 2,786

1.교과 활동 18,014 15,808 2,206

1.교과활동지원 17,414 14,808 2,606

1.보결수업관리 1,500 1,000 500

1.기타수당 1,500 0 1,500 보결수당 : 10,000원*1명*150시간= 1,500,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000

2.자율선택과제 3,000 9,576 -6,576

1.일반수용비 240 0 240 교사연수(경상) : 60,000원*2시간*2회= 240,000

2.운영수당 960 0 960 강사료(경상) : 60,000원*8반*2회= 960,000

3.교육운영비 1,800 9,576 -7,776 체험비(경상) : 13,000원*110명*1회= 1,430,000

재료구입(경상) : 92,500원*2종*2회= 370,000

3.교육과정운영 12,914 3,000 9,914

1.운영수당 0 600 -600

2.교육운영비 12,914 2,400 10,514 우유구매(자체) : 450원*110명*22일= 1,089,000

유아가방(자체) : 30,000원*45명*1개= 1,350,000

유아체육복(자체) : 50,000원*110명*1회= 5,500,000

인성수첩(자체) : 10,000원*115명*2회= 2,300,000

입학선물(자체) : 35,000원*45명*1개= 1,575,000

책이랑놀자(자체) : 10,000원*110권*1월= 1,100,000

4.숲체험 0 640 -640

1.운영수당 0 640 -640

5.참여수업운영 0 592 -592

1.교육운영비 0 592 -592

2.특수교육교과활동 600 1,000 -400
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1.교과운영 600 1,000 -400

1.운영수당 200 300 -100 강사료 : 100,000원*1명*2회= 200,000

2.교육운영비 400 700 -300 장애이해교육체험활동비 : 400,000원*1회= 400,000

2.창의적 체험활동 2,580 2,000 580

1.자율활동 2,500 2,000 500

1.학급교육활동경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 학급교육활동경비 : 250,000원*8학급= 2,000,000

2.체육대회 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 행사용품구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.현장체험학습활동 80 0 80

1.현장학습 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80 인솔자입장료 : 5,000원*8명*2회= 80,000

4.선택적 교육활동 44,890 33,300 11,590

1.방과후학교 운영 42,090 29,100 12,990

1.방과후학교운영 42,090 29,100 12,990

1.자원봉사자운영 6,688 7,106 -418

1.일반수용비 6,688 7,106 -418 자원봉사자활동비 : 22,000원*2명*152일= 6,688,000

2.방학중혼합급식운영 31,750 18,760 12,990

1.공무직인건비 6,222 0 6,222
조리실무사인건비(경상) : 69,130원*2명

*45일=
6,222,000

2.일반수용비 1,588 2,814 -1,226
급식 소모품구입비(경상) : 250원*127명

*50일=
1,588,000

3.급식용식재료비 23,940 15,946 7,994 식품비(경상) : 3,770원*127명*50일= 23,940,000

3.방과후과정운영 3,652 3,234 418

1.교육운영비 3,652 3,234 418 간식비(자체) : 1,300원*110명*22일= 3,146,000

놀이자료 등(자체) : 101,200원*5종*1회= 506,000

2.독서활동 2,400 3,400 -1,000

1.독서활동운영 2,400 3,400 -1,000

1.도서구입 2,400 2,900 -500

1.교육운영비 400 400 0 교사용도서구입 : 20,000원*20권*1회= 400,000
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2.도서구입비 2,000 2,500 -500 도서구입 : 10,000원*100권*2회= 2,000,000

2.도서관운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

3.기타 선택적 교육활동 400 800 -400

2.다문화교육운영 400 800 -400

1.다문화교육프로그램운영 400 800 -400

1.운영수당 400 800 -400 강사료 : 50,000원*1명*8학급= 400,000

5.교육활동 지원 19,651 17,300 2,351

1.교무업무 운영 5,300 6,300 -1,000

1.교무학사운영 5,300 6,300 -1,000

1.교무학사운영 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500 학교자치 : 100,000원*5종*1회= 500,000

2.교육운영비 500 500 0 교육계획서 제작 : 10,000원*50권*1회= 500,000

2.교육활동홍보 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 홍보용품 : 10,000원*50개*1회= 500,000

3.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 행사용품 구입 : 250,000원*4종*1회= 1,000,000

4.환경정리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0
교내외환경정리용품 : 1,000,000원*1종*2

회=
2,000,000

청소용품  : 80,000원*5종*2회= 800,000

2.학습지원실 운영 10,440 8,000 2,440

1.정보화실운영 10,440 8,000 2,440

1.학교정보화지원 10,440 8,000 2,440

1.교육운영비 5,940 5,000 940
컴퓨터등 장비수리비 : 100,000원*2종*2회

=
400,000

정보화기기유지보수비 : 165,000원*1종*12

월=
1,980,000

정보화소모품구입 : 50,000원*5종*4회= 1,000,000

교육용 토너 등 : 166,600원*4종*3회= 2,000,000

모바일안내장서비스이용료 : 560,000원*1

년*1회=
560,000
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2.비품구입비 4,500 3,000 1,500 컴퓨터등 구입 : 900,000원*1종*5대= 4,500,000

3.교육여건 개선 3,911 3,000 911

1.교육환경개선 3,911 3,000 911

1.교실환경개선 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000

2.관리실등환경개선 3,911 0 3,911

1.비품구입비 3,911 0 3,911 의자 등 구입 : 977,750원*2종*2회= 3,911,000

3.관리실등 환경개선 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000

6.학교 일반운영 86,218 90,358 -4,140

1.학교기관 운영 27,950 25,530 2,420

1.부서기본운영 27,950 25,530 2,420

1.교장실운영 8,900 8,900 0

1.일반업무추진비 5,900 5,900 0 교직원경조사비 : 50,000원*1명*10회= 500,000

접대용다과,식사 : 74,200원*5종*4회= 1,484,000

교직원간담회 : 15,620원*23명*6회= 2,156,000

협의회 간담회 : 19,130원*23명*4회= 1,760,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12월

=
3,000,000

2.행정실운영 19,050 16,630 2,420

1.일반수용비 9,900 7,560 2,340 간행물구독료 : 41,660원*1종*12월= 500,000

지정정보처리장치 수수료 : 30,000원*1회

*10월=
300,000

사무용품구입 : 200,000원*5종*2회= 2,000,000

복사용지구입 : 25,000원*12박스*5회= 1,500,000

업무용도서 등 : 100,000원*1종*1회= 100,000

프린터토너 등 : 250,000원*2종*5회= 2,500,000

복사기(흑백)임대유지보수비 : 125,000원

*12월*1대=
1,500,000

사무용기기유지보수비 : 125,000원*12월*1

대=
1,500,000

2.기타공공요금 50 50 0 재정보증보험료 : 50,000원*1회*1년= 50,000
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3.여비 8,000 7,920 80 관내외출장여비 : 20,000원*20명*20회= 8,000,000

4.교직원복지비 1,100 1,100 0 특근매식비 : 8,000원*5명*5회= 200,000

피복비 : 150,000원*3명*2회= 900,000

2.시설 장비 유지 56,268 61,928 -5,660

1.학교시설장비유지 56,268 61,928 -5,660

1.공공요금및제세공과금 23,650 24,140 -490

1.전기요금 12,000 13,000 -1,000 전기요금 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

2.상하수도료 5,000 5,000 0 상하수도요금 : 416,660원*12월= 5,000,000

3.기타공공요금 6,650 6,140 510 전화요금 : 208,330원*12월= 2,500,000

인터넷통신비 : 333,330원*12월= 4,000,000

환경개선부담금 : 100,000원*1회= 100,000

우편요금 : 5,000원*10회= 50,000

2.연료비 6,100 6,100 0

1.연료비 6,100 6,100 0 난방용등유 : 100,000원*2회= 200,000

난방용 기기 유류비 : 1,475,000원*4월= 5,900,000

3.시설관리용역 5,025 4,984 41

1.일반수용비 5,025 4,984 41 소방시설관리용역비 : 130,000원*12월= 1,560,000

3종시설물안전점검용역비 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

전기안전관리용역비(경상) : 122,080원*12

월=
1,465,000

4.시설일반관리 12,361 16,950 -4,589

1.일반수용비 12,361 16,950 -4,589 시설소모품구입 : 400,000원*5종*3회= 6,000,000

소규모수선비 : 5,000,000원*1식*1회= 5,000,000

가스안전점검수수료 : 50,000원*1회= 50,000

전기안전관리 검사수수료 : 135,000원*1회

=
135,000

보일러 수리 등 : 1,176,000원*1종*1회= 1,176,000

5.화장실관리 1,092 1,954 -862

1.일반수용비 1,092 1,954 -862 화장실소모품구입 : 273,000원*2종*2회= 1,092,000

6.당직관리 3,440 3,500 -60
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1.일반수용비 3,440 3,500 -60 무인기계경비용역비 : 286,660원*12월= 3,440,000

7.미화원인건비 3,000 200 2,800

1.공무직인건비 3,000 200 2,800 인건비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

8.시설관리원인건비 600 3,100 -2,500

1.공무직인건비 600 3,100 -2,500 초과근무수당 : 15,000원*1명*40시간= 600,000

9.폐기물관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 폐기물처리비 : 50,000원*4종*5회= 1,000,000

3.학교운영 협력 2,000 2,900 -900

1.학교운영위원회운영 1,200 1,300 -100

1.학교운영위원회운영 1,200 1,300 -100

1.여비 200 300 -100 회의참석실비(여비) : 10,000원*5명*4회= 200,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0
학교운영위원회 간담회 : 20,000원*10명*5

회=
1,000,000

2.학부모협력 800 1,600 -800

1.학부모교육 800 1,600 -800

1.일반수용비 300 600 -300 행사용품  : 100,000원*3종*1회= 300,000

2.운영수당 500 1,000 -500 강사료 : 250,000원*1명*2회= 500,000

8.학교 재무활동 3,503 1,255 2,248

1.예비비 3,503 1,255 2,248

1.예비비 3,503 1,255 2,248

1.예비비 3,503 1,255 2,248

1.예비비 3,503 1,255 2,248 예비비 : 1000,000원*1교= 1,000,000

예비비(유아감소) : 147,220원*17명*1교= 2,503,000

세출합계 305,476 276,558 28,918
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